
（源泉徴収義務者の方へ）支払った保険料等の金額の合計額　　や配偶者の合計所得金額　　を源泉徴収票の所定の欄に転記してください。　　

株式会社○○○○ 渡辺  正
麹町

東京都千代田区霞が関3-1-1

ワタナベ タダシ

渡辺弘美
ワタ ナ ベ 　 ヒ ロミ

東京都杉並区成田東4-15-8

渡辺  正養老●●生命 10年 渡辺弘美 妻 25,000

7,700,000

520,000

520,0001,170,000

260,000

渡辺  正介護●●生命 10年 渡辺弘美 妻 80,000

同上養老▲▲生命 10年 同上 同上 80,000

40,000

40,000

45,000

40,000

40,000

120,000

40,000

27,500

90,000

30,000

22,500

45,000

25,000

80,000

80,000

渡辺  正○○年金
○○年金

■■生命 30年 渡辺　正
H42    7      1

同上
H42    7      1

90,000
同上▲▲生命 30年 同上

本人

渡辺  正 渡辺  正××火災 地震（建物） 5 42,000本人
同上 同上▲▲火災 積立傷害 12 14,800

14,80042,000

50,00012,40042,000

同上

30,000

渡
辺

保険金等の受取人はあなた本人又はあな
たの配偶者や親族であることが必要です。

保険料控除証明書等に記載されて
いる新旧区分を記載してください。

支払った保険料の新旧区分ごと
の合計金額を記載してください。

給与の支払者の所在地等の
所轄税務署長を記載します。

25,000円×1/2+10,000円=22,500円
【計算式Ⅰ（新保険料等用）】

90,000円⇒最高40,000円
【計算式Ⅰ（新保険料等用）】 30,000円×1/2+12,500円=27,500円【計算式Ⅱ（旧保険料等用）】

㋑45,000円+㋺40,000円+㋩40,000円
=125,000円 ⇒最高120,000円

配偶者の合計所得金額が520,000円の
場合、控除額は260,000円になります。

14,800円×1/2+5,000円=12,400円

42,000円+12,400円
=54,400円 ⇒最高50,000円

80,000円×1/4+25,000円=45,000円
【計算式Ⅱ（旧保険料等用）】

80,000円×1/4+20,000円=40,000円【計算式Ⅰ（新保険料等用）】

支払った保険料の新旧区分ごと
の合計金額を記載してください。

地震保険料の金額の合計額=控除額（最高50,000円）

保険等の対象となった家屋等に居住又は家
財を利用している人は、あなた又はあなたと
生計を一にする親族であることが必要です。

国民年金の保険料などのようにあなたが直接支払った
社会保険料を記載します。
給料から差し引かれた社会保険料は記載しません。

次の①②のように配偶者控除を受けることができる配偶者の合計所得金額が38万円以下又は76万円以上
の人は、配偶者特別控除の適用を受けることはできません。
①配偶者の所得が給与だけで、その給与の収入金額が103万円以下又は141万円以上である人
②配偶者の所得が公的年金等に係る雑所得だけで、その公的年金等の収入金額が158万円以下又は196
　万円以上（配偶者の年齢が65歳未満の場合は収入金額108万円以下又は1,513,334円以上）である人

あなたの所得が給与所得だけで、給与の収入
金額が12,315,790円を超える場合は、合計
所得金額が1,000万円を超えるため、配偶者
特別控除の適用を受けることはできません。


